
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края
от 02.07.2012 № 139-уг «О проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края, 
Администрации Губернатора Красноярского края и их проектов»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьями 90, 91 Устава 
Красноярского края, статьей 10 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 
«О противодействии коррупции в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 02.07.2012 № 139-уг 
«О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
Губернатора Красноярского края, Администрации Губернатора Красноярского края 
и их проектов» следующие изменения:

в наименовании слова «, Администрации Губернатора Красноярского края» 
исключить;

в преамбуле слова «В соответствии со статьями 3, 5» заменить словами
«В соответствии со статьей 3»;

в пункте 1 слова «, Администрации Губернатора Красноярского края»
исключить;

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов Губернатора Красноярского края, Администрации Губернатора Красноярского 
края и их проектов изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. Кр
29.11.2024 
№ 364-уг

С.В, Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 29.11.2024 № 364-уг

Приложение 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 02.07.2012 № 139-уг

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов Губернатора Красноярского края и их проектов

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов Губернатора Красноярского края и их проектов (далее -  
Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края (далее -  
правовые акты), а также проектов правовых актов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов 
проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.02.2010 № 96, Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 
«О противодействии коррупции в Красноярском крае».

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов 
проводится правовым управлением Губернатора Красноярского края (далее -  
правовое управление).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится 
при проведении правовой экспертизы в сроки для согласования проектов 
правовых актов правовым управлением, установленные Порядком подготовки 
и издания правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства 
Красноярского края, утвержденным указом Губернатора Красноярского края 
от 27.02.2006 № 19-уг.

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится 
заключение, оформленное в виде отдельного документа, а в случае оформления 
замечаний (заключения) к проекту правового акта по результатам правовой



2

экспертизы -  в виде части данных замечаний (данного заключения).
2.3. В случае выявления коррупциогенных факторов в проекте правового 

акта заключение должно содержать следующие сведения:
1) наименование коррупциогенного фактора, выявленного в проекте 

правового акта;
2) положение проекта правового акта, в котором выявлен 

коррупциогенный фактор;
3) предложения по устранению выявленного коррупциогенного фактора.
В случае отсутствия коррупциогенных факторов в проекте правового акта

в заключении отмечается, что коррупциогенные факторы не выявлены.
2.4. Результаты рассмотрения заключения, содержащего сведения 

о коррупциогенных факторах, выявленных в проекте правового акта, 
представляются в правовое управление разработчиком проекта правового акта 
для учета устраненных коррупциогенных факторов.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится 
при мониторинге их применения:

1) в ходе проведения исполнительными органами Красноярского края 
мониторинга правоприменения:

а) в соответствии с планом мониторинга правоприменения в Российской 
Федерации, утверждаемым Правительством Российской Федерации;

б) на основании поручения Президента Российской Федерации 
или Правительства Российской Федерации;

в) по инициативе исполнительных органов Красноярского края;
2) на основании поручения Губернатора Красноярского края.
3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы правового акта 

правовым управлением готовится заключение, содержащее следующие 
сведения:

1) основание для проведения антикоррупционной экспертизы правового
акта;

2) реквизиты правового акта (наименование, дата принятия (издания) 
и регистрационный номер);

3) наименование коррупциогенного фактора, выявленного в правовом
акте;

4) положение правового акта, в котором выявлен коррупциогенный 
фактор;

5) предложения по устранению выявленного коррупциогенного фактора.
В случае отсутствия коррупциогенных факторов в правовом акте

в заключении отмечается, что коррупциогенные факторы не выявлены.
3.3. Заключения, подготовленные по результатам проведения 

антикоррупционной экспертизы правовых актов в случаях, предусмотренных 
подпунктом 1 пункта 3.1 Порядка, направляются правовым управлением 
в исполнительный орган Красноярского края, проводящий мониторинг



3

правоприменения, в сроки, установленные пунктами 8, 9 Порядка проведения 
мониторинга правоприменения исполнительными органами Красноярского 
края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 
от 04.09.2012 № 434-п.

Заключение, подготовленное по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы правового акта в случае, предусмотренном 
подпунктом 2 пункта 3.1 Порядка, представляется правовым управлением 
Губернатору Красноярского края в срок, установленный в поручении 
Губернатора Красноярского края.


